

Số: 89 /KH-ĐHTDM

Bình Dương, ngày 12 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH
Hoạt động khoa học và công nghệ năm học 2019-2020

I. MỤC TIÊU, ĐỊNH HƯỚNG HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ NĂM HỌC 2019-2020

1. Mục tiêu hoạt động khoa học và công nghệ

- Tạo ra tri thức, công nghệ, giải pháp, sản phẩm mới; góp phần hình thành và nâng cao năng lực nghiên cứu khoa học (NCKH) cho cán bộ (CB), giảng viên (GV), sinh viên (SV) và học viên cao học (HV); góp phần nâng cao chất lượng hoạt động khoa học và công nghệ phù hợp với sứ mệnh của đại học định hướng ứng dụng; có nguồn thu từ hoạt động chuyển giao công nghệ.

- Tiếp tục thực hiện mục tiêu nghiên cứu toàn diện về Đông Nam Bộ – Vùng kinh tế trọng điểm phía Nam – Vùng Thành phố Hồ Chí Minh; thành phố thông minh; nông nghiệp đô thị; chất lượng giáo dục (cả hệ thống giáo dục quốc dân). Ưu tiên các hoạt động nghiên cứu – ứng dụng – sản xuất thử nghiệm – chuyển giao và phát triển sản phẩm thương mại.

2. Định hướng hoạt động khoa học và công nghệ

- Nội dung các hoạt động KH&CN được thực hiện theo Thông tư số 22/2011/TT-BGDĐT ngày 30/5/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về hoạt động KH&CN trong các cơ sở giáo dục đại học và các quy định hiện hành.

- Nội dung các công trình NCKH thực hiện theo Định hướng NCKH và phát triển công nghệ chủ yếu của tỉnh Bình Dương giai đoạn 2018-2020, Đề án phát triển KH&CN Trường Đại học Thủ Dầu Một đến 2020 (*theo Quyết định số 1524/QĐ-ĐHTDM ngày 12/9/2013*), Đề án NCKH về miền Đông Nam bộ (*theo Quyết định số 1341/QĐ-ĐHTDM ngày 15/9/2014*), Một số nội dung trọng tâm trong hoạt động khoa học và công nghệ thời gian tới (*theo Công văn số 667/ĐHTDM-HC ngày 29/11/2017*), Thông báo về định hướng nghiên cứu đề tài luận văn cao học (*theo Thông báo số 70/TB-ĐHTDM ngày 13/11/2019*)...

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ NĂM HỌC 2019-2020

1. Thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ các cấp (chương trình, đề tài, dự án sản xuất thử nghiệm, nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ khác)

1.1. Thực hiện các đề tài cấp tỉnh/bộ, cấp Nhà nước

- Triển khai thực hiện các đề tài:

+ Đề tài cấp tỉnh Bình Thuận: “Bảo tồn nguồn gen Đông khu Lê tại tỉnh Bình Thuận” (do ThS. Vương Lợi làm chủ nhiệm đề tài);

+ Đề tài cấp Nhà nước: “Nghiên cứu công nghệ sản xuất màng cellulose sinh học từ nước quả dừa khô ứng dụng làm bao gói thực phẩm” (do PGS-TS. Hoàng Xuân Niên làm chủ nhiệm đề tài);

+ Đề tài do Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ Quốc gia tài trợ: “Nghiên cứu hoạt tính sinh học ở mức phân tử nội bào của axit γ-aminobutyric tách chiết từ dịch cám gạo được lên men với vi khuẩn lactic” (do TS. Ngô Đại Hùng làm chủ nhiệm đề tài).

+ Đề tài theo Nghị định thư với Hàn Quốc: “Nghiên cứu tăng cường huỳnh quang bằng công nghệ nano lượng tử ứng dụng trong xét nghiệm y sinh siêu nhạy” (do TS. Nguyễn Thị Liên Thương và PGS-TS. Heongkyu Ju làm đồng chủ nhiệm đề tài).

- Đề xuất, đăng ký tuyển chọn thực hiện từ 05 đến 08 đề tài cấp tỉnh/bộ, cấp Nhà nước gắn với nhiệm vụ của Nhà trường, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Đông Nam Bộ – Vùng kinh tế trọng điểm phía Nam – Vùng Thành phố Hồ Chí Minh.

1.2. Thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học cấp Trường (cấp Cơ sở)

- Tiếp tục triển khai thực hiện các đề tài cấp Trường, biên soạn các tài liệu trong những danh mục đã ban hành.

- Tiếp tục đề xuất bổ sung nhiệm vụ NCKH cấp Trường năm 2019 và năm 2020.

2. Sở hữu trí tuệ; ứng dụng và chuyển giao kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ; thực hiện dịch vụ khoa học và công nghệ

- Phối hợp tổ chức 01 lớp tập huấn tại Trường về sở hữu trí tuệ dành cho cán bộ, giảng viên và sinh viên (dự kiến vào tháng 10/2019) và các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức, tư vấn, hỗ trợ việc xác lập và bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, thương mại và chuyển giao tài sản trí tuệ theo quy định hiện hành.

- Tiếp tục triển khai ứng dụng, chuyển giao các kết quả NCKH và phát triển công nghệ, thực hiện dịch vụ KH&CN:

+ Viện Phát triển KH&CN, Trung tâm Nghiên cứu – Thực nghiệm, Khoa Khoa học Tự nhiên và các đơn vị thuộc Trường thực hiện chuyển giao và triển khai ứng dụng các kết quả nghiên cứu đồng thời thực hiện các dịch vụ KH&CN với các địa phương và đối tác.

+ CB, GV chủ động tìm kiếm và đề xuất địa chỉ chuyển giao, ứng dụng các kết quả nghiên cứu của mình.

3. Đào tạo, nâng cao trình độ cán bộ quản lý và nghiên cứu khoa học

- Tiếp tục triển khai và thực hiện Chính sách hỗ trợ phát triển đội ngũ giáo sư, phó giáo sư giai đoạn 2015-2020 của Trường (*theo Quyết định số 1408/QĐ-ĐHTDM ngày 02/10/2014 của Hiệu trưởng Trường Đại học Thủ Dầu Một*).

- Hỗ trợ các Tiến sĩ thực hiện công trình khoa học để tích lũy điều kiện làm thủ tục công nhận Phó giáo sư như: thực hiện đề tài NCKH; tham dự, báo cáo tham luận tại các

hội thảo, hội nghị khoa học; viết bài báo khoa học đăng trên các tạp chí chuyên ngành; xuất bản sách,...

- Tiếp tục cử CB, GV tham gia các khóa đào tạo, các lớp tập huấn về quản lý và NCKH do các cơ quan có chức năng tổ chức.

- Tiếp tục cử CB, GV tham dự các hội thảo khoa học, đi học tập, trao đổi kinh nghiệm ở trong nước và nước ngoài.

4. Các dự án đầu tư phát triển, dự án tăng cường năng lực nghiên cứu, các phòng thí nghiệm trọng điểm, liên ngành và chuyên ngành

- Trung tâm Công nghệ Thông tin hoàn thiện quy trình xử lý nghiệp vụ, cập nhật đầy đủ dữ liệu của các đơn vị đang sử dụng, khai thác trên hệ thống Edusoft; hoàn thiện thiết kế cơ sở dữ liệu Hệ thống thông tin Đại học Thủ Dầu Một (TDMUIS) cho 12 phân hệ chính; đưa vào vận hành, khai thác Trung tâm Dữ liệu; hoàn thành hệ thống trung tâm xác thực đồng bộ tài khoản người dùng trên tất cả các hệ thống khác nhau đang vận hành trong trường.

- Trung tâm Nghiên cứu – Thực nghiệm, trên cơ sở nhu cầu nghiên cứu và học tập của toàn Trường, lập kế hoạch mua thiết bị, hóa chất, dụng cụ thực hành, dụng cụ thí nghiệm,... cho các phòng thí nghiệm.

- Các Viện, Trung tâm nghiên cứu phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất các dự án đầu tư phát triển, dự án tăng cường năng lực nghiên cứu, các phòng thí nghiệm liên ngành và chuyên ngành phù hợp.

- Trung tâm Thông tin – Thư viện tiếp tục tập hợp, bổ sung tài liệu, sách, tạp chí đáp ứng nhu cầu cho hoạt động nghiên cứu, giảng dạy, học tập của CB, GV và người học.

- Trường tiếp tục thực hiện Nghị định 99/2014/NĐ-CP ngày 25/10/2014 của Chính phủ Quy định việc đầu tư phát triển tiềm lực và khuyến khích hoạt động KH&CN trong các cơ sở giáo dục đại học, cụ thể như sau:

+ Thưởng tiền cho các tác giả có công bố khoa học trên các tạp chí uy tín trong nước và quốc tế;

+ Hình thành các nhóm nghiên cứu chuyên nghiệp, liên ngành do các khoa, viện nghiên cứu quản lý;

+ Xây dựng cơ sở dữ liệu về KH&CN;

+ Mua tài sản trí tuệ, bản quyền truy cập cơ sở dữ liệu KH&CN của nước ngoài;

+ Mua công nghệ, hỗ trợ chuyển giao và nhập khẩu công nghệ từ nước ngoài theo quy định của pháp luật.

5. Nghiên cứu khoa học của sinh viên, học viên cao học

- Trường tiếp tục triển khai Cuộc thi SV NCKH và xét tặng Giải thưởng “Tài năng khoa học trẻ Đại học Thủ Dầu Một” lần VIII – năm 2020 cho SV (theo Kế hoạch số 53/KH-DHTDM ngày 21/8/2019 của Trường Đại học Thủ Dầu Một); lựa chọn, giới thiệu

các công trình nghiên cứu tiêu biểu của SV để tham gia các hội thi, cuộc thi, giải thưởng ngoài trường về NCKH dành cho SV.

- Các khoa chủ động tổ chức các chương trình, hoạt động nhằm hỗ trợ SV, HV trong NCKH; tổ chức hội nghị SV NCKH cấp khoa.

- Phòng Khoa học chủ trì phối hợp với các đơn vị tổ chức Ngày hội Khoa học SV lần VIII – năm 2020, Ngày hội Khoa học CB, GV trẻ và HV lần IV – năm 2020.

- Khuyến khích SV, HV công bố các kết quả NCKH trên ấn phẩm Thông tin Khoa học và Đào tạo của Trường và các tạp chí.

- Triển khai nhiệm vụ gắn kết NCKH với đào tạo thạc sĩ.

- Triển khai cho SV, HV ứng dụng tiến bộ KH&CN vào thực tiễn trong các lĩnh vực công nghệ thông tin, công nghệ sinh học, xây dựng, môi trường, kinh tế - xã hội, giáo dục và đào tạo,...

6. Hợp tác khoa học và công nghệ trong và ngoài nước

- Tiếp tục mở rộng hợp tác với các đối tác trong việc nghiên cứu, chuyển giao các kết quả NCKH vào thực tế cũng như thực hiện các dịch vụ KH&CN.

- Phối hợp với các trường đại học, học viện trong nước và nước ngoài tổ chức hội thảo khoa học cấp quốc gia, quốc tế; mời các nhà khoa học nước ngoài tham gia các dự án nghiên cứu do Trường chủ trì.

- Tạo điều kiện cho CB, GV học tập nâng cao trình độ, tham dự hội thảo ở nước ngoài và tham gia vào các hoạt động nghiên cứu trong các dự án quốc tế.

- Trên cơ sở các mối quan hệ và năng lực thực tế của GV, người học, các khoa chủ động đề xuất việc tiếp nhận GV nước ngoài đến giảng dạy, huấn luyện cũng như cử GV tham gia giảng dạy, nghiên cứu ở nước ngoài; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức cho SV, HV đi thực tế, thực tập ở nước ngoài.

- Liên lạc với các tổ chức nước ngoài để đăng ký, tiếp nhận tình nguyện viên đến Trường giảng dạy, nghiên cứu, trao đổi học thuật, giao lưu văn hóa.

- Các đơn vị tiếp tục triển khai hoạt động hợp tác với các đối tác Nhà trường đã ký kết và chủ động đề xuất đối tác, nội dung hợp tác mới.

7. Thông tin khoa học và công nghệ

7.1. Tổ chức, phối hợp tổ chức hội nghị, hội thảo khoa học các cấp

- Về hội thảo khoa học cấp quốc tế:

+ Phối hợp với Trường Đại học Việt Nhật – Đại học Quốc gia Hà Nội tổ chức Hội thảo Quốc tế “Máy tính hiệu năng cao cho nghiên cứu khoa học và ứng dụng thực tiễn”, dự kiến tổ chức vào ngày 28-29/11/2019.

+ Phối hợp với Viện Kỹ thuật Công nghiệp Kalinga (Odisha, Ấn Độ) tổ chức Hội nghị Quốc tế lần thứ 5 về Nghiên cứu về tính toán thông minh trong kỹ thuật, năm 2020

(The 5th International Conference on Research in Intelligent and Computing in Engineering – RICE 2020), dự kiến tổ chức vào ngày 03-04/6/2020.

- Về hội thảo khoa học cấp quốc gia:

+ Phối hợp với Hội Nấm học Việt Nam tổ chức Hội nghị Nấm học toàn quốc lần thứ II, dự kiến tổ chức vào ngày 23-24/11/2019.

+ Tổ chức Hội nghị CDIO thường niên, dự kiến tổ chức vào quý I/2020.

+ Tổ chức Hội thảo “Phong lan rừng Đông Nam bộ”, dự kiến tổ chức vào tháng 4/2020.

- Về hội thảo khoa học cấp trường, dự kiến tổ chức các hoạt động sau đây:

+ Hội thảo khoa học “Kế toán – Tài chính và xu hướng giảng dạy trong thời đại mới”, dự kiến tổ chức vào ngày 21/02/2020.

+ Tọa đàm khoa học “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đại đoàn kết dân tộc; xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh”, dự kiến tổ chức vào ngày 20/3/2020.

+ Hội thảo khoa học “Tư tưởng Lênin với cách mạng xã hội chủ nghĩa ở Việt Nam hiện nay”, dự kiến tổ chức vào ngày 17/4/2020.

+ Ngày hội Khoa học Sinh viên lần VIII – năm 2020, dự kiến tổ chức vào ngày 18/5/2020.

+ Hội thảo khoa học “Dạy và học các môn khối ngành khoa học xã hội và nhân văn trong nhà trường hiện nay” – lần 1, dự kiến tổ chức vào ngày 29/5/2020.

+ Hội thảo khoa học “Kiến trúc hướng đến phát triển bền vững”, dự kiến tổ chức vào tháng 5/2020.

+ Hội thảo khoa học “Toán học và ứng dụng 2020”, dự kiến tổ chức vào tháng 5/2020.

+ Hội thảo khoa học “Dạy học trải nghiệm – Những vấn đề lý luận và thực tiễn”, dự kiến tổ chức vào ngày 16/6/2020.

+ Hội thảo khoa học ““Sơ thảo lần thứ nhất những luận cương về vấn đề dân tộc và vấn đề thuộc địa” của V.I. Lênin và con đường giải phóng dân tộc của Nguyễn Ái Quốc”, dự kiến tổ chức vào ngày 19/6/2020.

+ Hội thảo khoa học “Phát triển mô hình tăng trưởng nội sinh vùng Đông Nam Bộ”, dự kiến tổ chức vào ngày 26/6/2020.

+ Ngày hội Khoa học Cán bộ, Giảng viên trẻ và Học viên cao học lần IV – năm 2020, dự kiến tổ chức vào tháng 6/2020.

+ Hội thảo khoa học “Môi trường cho thành phố thông minh”, dự kiến tổ chức vào tháng 6/2020.

+ Hội thảo khoa học “Thực tế chuyên môn với việc nâng cao chất lượng giáo dục đại học”, dự kiến tổ chức vào ngày 17/7/2020.

- Tổ chức 12 hội thảo khoa học cấp khoa, trung tâm (Trung tâm Đào tạo Kiến thức chung 01, Khoa Khoa học Tự nhiên 03, Khoa Khoa học Quản lý 03, Khoa Sư phạm 03, Khoa Kỹ thuật – Công nghệ 02).

- Tổ chức định kỳ các buổi báo cáo chuyên đề, sinh hoạt chuyên môn (seminar) cấp chương trình.

7.2. Phát hành tạp chí, bản tin; nghiệm thu, xuất bản sách, tài liệu; công bố các công trình nghiên cứu khoa học

- Phát hành Tạp chí Đại học Thủ Dầu Một (bản in và trực tuyến), Thông tin Khoa học và Đào tạo phục vụ đào tạo cao học, nghiên cứu sinh.

- Nghiệm thu 20-25 tài liệu phục vụ giảng dạy; trong đó, xuất bản 10-15 cuốn sách, tài liệu.

- Công bố các kết quả NCKH của CB, GV trên các tạp chí khoa học trong nước và quốc tế.

7.3. Tạo lập, quản lý, lưu giữ và khai thác nguồn tin khoa học và công nghệ

- Trung tâm Học liệu tạo lập, quản lý, lưu trữ và phục vụ cho việc khai thác các nguồn tin KH&CN (sách, báo, tạp chí, cơ sở dữ liệu, tài liệu hội nghị, hội thảo khoa học, báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ KH&CN, tài liệu về sở hữu trí tuệ, tài liệu về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, luận văn, luận án sau đại học và các nguồn tin khác được tổ chức, cá nhân thu thập); đồng thời thống kê, đánh giá cuối năm học việc truy cập, sử dụng các nguồn tin KH&CN được lưu trữ tại Trung tâm.

- Phòng Khoa học tiếp tục phối hợp triển khai phần mềm quản lý KH&CN; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý.

- Duy trì, phát triển Website của Trường và các đơn vị nhằm góp phần chuyển tải rộng rãi các nguồn tin KH&CN.

8. Các nhiệm vụ về bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo hộ lao động, tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm

- Triển khai các nhiệm vụ NCKH về bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo hộ lao động, tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm theo kế hoạch được phê duyệt.

- Tuyên truyền, cung cấp các kiến thức về bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp cho CB, GV và SV, HV.

9. Nhiệm vụ về quản lý khoa học và công nghệ

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về quản lý KH&CN theo Thông tư số 22/2011/TT-BGDĐT ngày 30/5/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về hoạt động KH&CN trong các cơ sở giáo dục đại học, Thông tư số 47/2014/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định chế độ làm việc đối với GV và các quy định hiện hành có liên quan.

- Sửa đổi, ban hành Quy chế hoạt động KH&CN của Trường.

- Triển khai các nhiệm vụ NCKH về quản lý KH&CN của Trường theo kế hoạch được phê duyệt.

- Triển khai ứng dụng các kết quả nghiên cứu, giải pháp liên quan trong công tác quản lý KH&CN.

10. Tài chính cho hoạt động khoa học và công nghệ

- Xây dựng kế hoạch tài chính cho các hoạt động KH&CN theo quy định.

- Tài chính cho hoạt động KH&CN sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp được phê duyệt hàng năm, kinh phí của Nhà trường và các nguồn kinh phí khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ triển khai

Thời gian	Nội dung chính	Cá nhân, đơn vị phụ trách	Ghi chú
Tháng 7/2019	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Hội thảo cấp trường “E-learning ở Trường Đại học Thủ Dầu Một với việc nâng cao chất lượng đào tạo” (ngày 12/7/2019) - Phối hợp với Hội Mỹ nghệ và Chế biến Gỗ Tp. Hồ Chí Minh tổ chức Hội thảo cấp liên trường “Ngành công nghiệp gỗ trong kỷ nguyên xanh” (ngày 17/7/2019) - Tiếp nhận báo cáo tổng hợp và xác nhận điểm khoa học của GV năm học 2018-2019 từ các đơn vị 	<ul style="list-style-type: none"> - Trung tâm Đào tạo Kiến thức chung phối hợp các đơn vị liên quan - Phòng Khoa học phối hợp các đơn vị liên quan - Phòng Khoa học 	
Tháng 8/2019	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng hợp các số liệu KH&CN năm học 2018-2019 - Ban hành và triển khai kế hoạch SV NCKH năm học 2019-2020 	<ul style="list-style-type: none"> - Các đơn vị, phòng Khoa học - Hiệu trưởng, các đơn vị 	
Tháng 9/2019	<ul style="list-style-type: none"> - Tập hợp kế hoạch hoạt động KH&CN năm học 2019-2020 từ các đơn vị - Ban hành danh mục đề tài NCKH của SV năm học 2019-2020 - Ban hành Báo cáo kết quả hoạt động KH&CN của Trường năm học 2018-2019 - Phối hợp với Viện Khoa học xã hội vùng Nam Bộ tổ chức Tập huấn Phương pháp nghiên cứu xuyên ngành (ngày 20-21/9/2019) 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Khoa học, các đơn vị - Hiệu trưởng - Hiệu trưởng - Viện Phát triển Chiến lược phối hợp các đơn vị liên quan 	
Tháng 10/2019	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với Cục Sở hữu trí tuệ tổ chức Tập huấn về Sở hữu trí tuệ dành cho cán bộ, giảng viên và sinh viên năm 2019 (ngày 07-08/11/2019) - Ban hành Kế hoạch hoạt động KH&CN của Trường năm học 2019-2020 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Khoa học phối hợp các đơn vị liên quan - Hiệu trưởng 	
Tháng 11/2019	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với GS.TS. Zafar U. Ahmed tổ chức Khóa tập huấn “Viết bài báo công bố trên các tạp chí Scopus” (từ 06/11/2019 đến 30/01/2020) - Phối hợp với Hội Nấm học Việt Nam tổ chức Hội nghị Nấm học toàn quốc lần thứ II (dự kiến ngày 23-24/11/2019) 	<ul style="list-style-type: none"> - Viện Phát triển Chiến lược phối hợp các đơn vị liên quan - Trung tâm Nghiên cứu – Thực nghiệm phối hợp các đơn vị liên quan 	

Thời gian	Nội dung chính	Cá nhân, đơn vị phụ trách	Ghi chú
	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với Trường Đại học Việt Nhật – ĐHQG Hà Nội tổ chức Hội thảo quốc tế “Máy tính hiệu năng cao cho nghiên cứu khoa học và ứng dụng thực tiễn” (dự kiến ngày 28-29/11/2019) - Ban hành Quyết định giao đề tài và kinh phí cho SV thực hiện, phân công GV hướng dẫn năm học 2018-2019 	<ul style="list-style-type: none"> - Viện Phát triển KH&CN phối hợp các đơn vị liên quan - Hiệu trưởng 	
Tháng 12/2019	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra tiến độ thực hiện, quyết toán kinh phí 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Khoa học phối hợp các đơn vị liên quan 	
Tháng 01, 02/2020	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra tiến độ thực hiện đề tài NCKH của SV - Báo cáo thống kê cơ sở về KH&CN năm 2019 gửi Sở KH&CN - Tổ chức Hội thảo cấp trường “Kế toán – Tài chính và xu hướng giảng dạy trong thời đại mới” (dự kiến ngày 21/02/2020) 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Khoa học phối hợp các đơn vị liên quan - Phòng Khoa học - Khoa Kinh tế phối hợp các đơn vị liên quan 	
Tháng 3/2020	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Tọa đàm khoa học “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đại đoàn kết dân tộc; xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh” (dự kiến ngày 20/3/2020) - Tổ chức Hội nghị cấp quốc gia về CDIO thường niên (dự kiến quý I/2020) 	<ul style="list-style-type: none"> - Trung tâm Đào tạo Kiến thức chung phối hợp các đơn vị liên quan - Viện Phát triển Chiến lược phối hợp các đơn vị liên quan 	
Tháng 4/2020	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức đánh giá các đề tài tham gia xét Giải thưởng “Tài năng khoa học trẻ Đại học Thủ Dầu Một” lần VIII – năm 2020 - Tổ chức Hội thảo cấp trường “Tư tưởng Lênin với cách mạng xã hội chủ nghĩa ở Việt Nam hiện nay” (dự kiến ngày 17/4/2020) - Tổ chức Hội thảo cấp quốc gia “Phong lan rừng Đông Nam bộ” (dự kiến tháng 4/2020) 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Khoa học phối hợp với các Hội đồng khoa học đánh giá theo nhóm ngành - Trung tâm Đào tạo Kiến thức chung phối hợp các đơn vị liên quan - Viện Phát triển Khoa học và Công nghệ phối hợp với các đơn vị liên quan 	
Tháng 5/2020	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Ngày hội Khoa học SV lần VIII – năm 2020 (dự kiến ngày 18/5/2020) - Hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ của SV tham gia các cuộc thi, hội thi, giải thưởng NCKH ngoài trường - Tổ chức Hội thảo cấp trường “Dạy và học các môn khối ngành khoa học xã hội và nhân văn trong nhà trường hiện nay” – lần 1 (dự kiến ngày 29/5/2020) - Tổ chức Hội thảo cấp trường “Kiến trúc hướng đến phát triển bền vững” (dự kiến tháng 5/2020) - Tổ chức Hội thảo cấp trường “Toán học và ứng dụng 2020” (dự kiến tháng 5/2020) 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Khoa học phối hợp các đơn vị liên quan - Phòng Khoa học - Khoa Khoa học Xã hội và Nhân văn phối hợp các đơn vị liên quan - Khoa Kiến trúc phối hợp các đơn vị liên quan - Khoa Khoa học Tự nhiên phối hợp các 	

Thời gian	Nội dung chính	Cá nhân, đơn vị phụ trách	Ghi chú
Tháng 6/2020	<ul style="list-style-type: none"> - CB, GV cập nhật lý lịch khoa học cá nhân cuối năm học 2019-2020 - Các đơn vị thống kê, báo cáo số liệu KH&CN năm học 2019-2020, tập hợp lý lịch khoa học về phòng Khoa học - Phối hợp với Viện Kỹ thuật Công nghiệp Kalinga (Odisha, Ấn Độ) tổ chức Hội nghị Quốc tế lần thứ 5 về Nghiên cứu về tính toán thông minh trong kỹ thuật, năm 2020 (The 5th International Conference on Research in Intelligent and Computing in Engineering – RICE 2020) (dự kiến ngày 03-04/6/2020) - Tổ chức Hội thảo cấp trường “Dạy học trải nghiệm – Những vấn đề lí luận và thực tiễn” (dự kiến ngày 16/6/2020) - Tổ chức Hội thảo cấp trường ““Sơ thảo lần thứ nhất những luận cương về vấn đề dân tộc và vấn đề thuộc địa” của V.I. Lê nin và con đường giải phóng dân tộc của Nguyễn Ái Quốc” (dự kiến ngày 19/6/2020) - Tổ chức Hội thảo cấp trường “Phát triển mô hình tăng trưởng nội sinh vùng Đông Nam Bộ” (dự kiến ngày 26/6/2020) - Tổ chức Hội thảo cấp trường “Môi trường cho thành phố thông minh” (dự kiến tháng 6/2020) - Tổ chức Ngày hội Khoa học CB, GV trẻ và HV cao học lần IV – năm 2020 (dự kiến tháng 6/2020) 	<ul style="list-style-type: none"> - CB, GV - Phòng Khoa học phối hợp các đơn vị liên quan - Khoa Kỹ thuật – Công nghệ phối hợp các đơn vị liên quan - Khoa Sư phạm phối hợp các đơn vị liên quan - Trung tâm Đào tạo Kiến thức chung phối hợp các đơn vị liên quan - Khoa Kinh tế phối hợp các đơn vị liên quan - Khoa Khoa học Quản lý phối hợp các đơn vị liên quan - Phòng Khoa học, Phòng Hành chính phối hợp đơn vị liên quan 	
Tháng 7/2020	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp nhận báo cáo tổng hợp và xác nhận điểm khoa học của GV năm học 2018-2019 từ các đơn vị - Phát hành Giấy chứng nhận tham gia Cuộc thi SV NCKH năm học 2018-2019 - Tổ chức Hội thảo cấp trường “Thực tế chuyên môn với việc nâng cao chất lượng giáo dục đại học” (dự kiến ngày 17/7/2020) 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Khoa học - Phòng Khoa học phối hợp các đơn vị liên quan - Trung tâm Đào tạo Kiến thức chung phối hợp các đơn vị liên quan 	
Công việc thường xuyên	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức lấy ý kiến chuyên gia và ban hành Danh mục nhiệm vụ NCKH cấp Trường (các đợt bổ sung) - Tổ chức các hội đồng xét duyệt đề cương, hội đồng nghiệm thu - Tổ chức thẩm định kinh phí các đề tài - Quyết toán kinh phí, thanh lý hợp đồng thực hiện 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Khoa học, các chuyên gia; Hiệu trưởng - Phòng Khoa học phối hợp với các Hội đồng khoa học - Phòng Khoa học phối hợp với Tổ thẩm định kinh phí - Phòng Khoa học, 	

Thời gian	Nội dung chính	Cá nhân, đơn vị phụ trách	Ghi chú
	<p>đề tài, hợp đồng biên soạn tài liệu</p> <ul style="list-style-type: none"> - Xuất bản Thông tin Khoa học và Đào tạo, Tạp chí Đại học Thủ Dầu Một - Duy trì và cập nhật các thông tin khoa học trên Website Trường - Tổ chức báo cáo chuyên đề, seminar - Công bố các kết quả NCKH 	<p>phòng Kế hoạch – Tài chính phối hợp với đơn vị chủ trì</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ban Biên tập Thông tin, Ban Biên tập Tạp chí - Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử - Các bộ môn, khoa - CB, GV, SV, HV 	

2. Các nội dung khác

Giao phòng Khoa học tham mưu hoặc phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện từng hoạt động KH&CN cụ thể của Kế hoạch này.

Các cá nhân, đơn vị thuộc Trường, tùy theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Phòng Khoa học trong việc triển khai và thực hiện Kế hoạch này./n/le

Noi nhận:

- Lãnh đạo Trường;
- Các đơn vị thuộc Trường;
- Lưu: VT, KH.

